
 
Colegiul Naţional "Ienăchiţă Văcărescu" 

   Calea Domnească 235 • Telefon/Fax 004.0245.210966 

    www.ienachita.com ; e-mail: secretariat.ienachita@gmail.com 

         Târgovişte - Dâmboviţa – România 

 

 

 

Hotărârea nr. 5/02.06.2020 

 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului 

educaţiei naţionale nr. 5079/2016, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

aprobată prin OMEN nr. 4619 din 22 septembrie 2014 

- Legii nr. 87/2006 privind asigurarea calităţii educaţiei 

- Metodologia - cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 

2019-2020, aprobată prin OMEN nr. 5460./12.11.2018 

- Ordinul ministrului educaţiei şi cercetarii şi al ministrului sănătăţii nr. 4.266/840/2020 pentru punerea în aplicare a măsurilor 

privind sistemul de învăţământ în contextul instituirii stării de alertă pe teritoriul României 

- Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării şi al ministrului sănătăţii nr. 4.267/841/2020 pentru stabilirea unor măsuri de 

prevenire şi combatere a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2 în unităţile/instituţiile de învăţământ, instituţiile publice şi toate 

structurile aflate în subordonarea sau coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării 

 

Consiliul de administrație al Colegiului Naţional “Ienăchiţă Văcărescu”, întrunit în ședința din data de 

02.06.2020, hotărăşte: 

 

Art.1. Se aprobă procedura operaţională privind selecţia elevilor pentru clasa a V-a, an şcolar 2020 - 2021. 

Art. 2. Se aprobă procedura operaţională privind organizarea şi desfăşurarea examenului de atestare la disciplinele 

Informatică şi Limba engleză. 

Art. 3. Se aprobă acordarea calificatului parţial pentru finalizarea gradului didactic. 

Art. 4. Se aprobă componenţa comisiei de bacalaureat de echivalare şi recunoaştere a competenţelor lingvistice şi digitale. 

 

Preşedinte C.A.        Secretar C.A.    

Director,                                                                                                                prof. Rafira Anca Mihaela 

prof. Pîrvulescu Dana-Codruţa 

 

http://www.ienachita.com/

